
    
      

                  Municipalità 4
                 S. Lorenzo-Vicaria-Poggioreale
                Zona  industriale

SINTESI GIORNALISTICA DELLA SEDUTA DEL 6 DICEMBRE 2024

(IL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA E’ AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA
DEL CONSIGLIO MUNICIPALE)

L’anno 2024, addi' 06 del mese di Dicembre nella Sala Consiliare " DON PEPPINO DIANA " sita

in Napoli alla via E.Gianturco 99 , previo avviso di convocazione per detta data alle ore 09,00

notificato a ciascun Consigliere della Municipalita, pubblicato all'Albo Pretorio e previo deposito

degli atti , si e' tenuta, in prima convocazione, la Seduta del Consiglio della IV^ Municipalita' per

la trattazione dell'argomento all'o.d.g. che di seguito si riporta

 1) Politiche  sociali,  politiche  di  inclusione  sociale,  contrasto  povertà,  minori,  immigrazione  e

politiche  di  inte-grazione  migranti,  Terzo  settore,  diritti  e  pari  opportunità  delle  persone  con

disabilità. Confronto con l'Asses-sore comunale, dott. Luca Fella Trapanese;

2) Proposta  di  Deliberazione  n.  22  del  04/12/2024  avente  ad  oggetto:  “Proposta  al  Consiglio

Comunale  del  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  manifestatisi  presso  la

Direzione Municipalità 4 dal 01 SETTEMBRE 2024 al 31 OTTOBRE 2024, ai sensi dell’art. 194,

comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000”  Presiede la Seduta il Presidente della

Municipalità,dott.ssa Maria Caniglia ; assiste in qualità di Segretario, Il Funzionario Dr. Mauro

Matrangelo; verbalizza l'Istruttore  Direttivo Amministrativo Risso Loredana..

Il Presidente, alle ore 09,51 dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all'appello

nominale dei Consiglieri.

Risultano presenti 20Consiglieri + Presidente : Accuso Vincenzo ,Apice Fernando, Arfè Domenico,

Bonetta Raffaele, , Borriello Vincenzo, , Broccardo Fabio, Cella Enrico Di Domenico Marco,Esente

Nunzio,,Esposito Salvatore, , Gallo Alessandro ,Montricoefusco Cristoforo, Natale Assunta Perrella

Giampiero ,Roman Mercedes Matilde,  Sarno Roberto, Stabile Carmine Tortora Michele,. Troise

Eliana ,Vitiello Pietro.

Risultano assenti 10 Consiglieri:, Albanese Gennaro, Basile Giuseppe, Borriello Giovanni Botta

Ugo Cotugno Simona, Esposito Claudio, Fontana Giuseppe Pacella Rossella Simeone Armando,., ,



Toscano Umberto  .

Il  Presidente,  visto  il  numero  dei  Consiglieri  presenti,   dichiara  valida  la  seduta  e  nomina

scrutatori: Esposito Salvatore ,Sarno Roberto, Stabile Carmine.

Si procede con giustificare i consiglieri assenti a vario titolo.

Alle ore 09,56 entra il Consiglire Basile Giuseppe.

La Presidente introduce il punto all'O.d.G la Presidente ringrazia l’Assessore Trapanese per la sua

presenza in Consiglio.

Alle ore 10,09 entra la Direttrice della Municipalità Dr.ssa Lucia Di Micco.

Interviene il Consigliere Di Domenico Marco in qualità di Presidente della commissione Politiche

Sociali  e  riferisce  che  il  suo  è  un  intervento  introduttivo  ai  lavori  del  consiglio,  ringrazia  i

componenti della commissione da lui presieduta e ringrazia i presidenti della Commissione Sport

Politiche  Giovanili  Pari  Opportunità  e  della  Commissione  Cultura  ed  Istruzione  per  il  lavoro

sinergico che in  questi  ultimi mesi li  ha visti  impegnati.  Riferisce che la Municipalità  4 è una

Municipalità  molto  complessa  che  abbraccia  l’ex  zona  industriale  in  cui  si  sente  forter  la

problematica legata  alla presenza dei campi Rom,insediamenti  che nascono spontanei ma che nel

corso degli anni si sono autocostruiti e quindi evidenzia tutta una serie di problematiche di natura

igienico sanitaria e soprattutto di carattere sociale.

Poi affronta il problema dei senza fissa dimora che accentuato anche dal fatto che la Municipalità

4 è la porta d’accesso della città e quindi accoglie e convoglia in essa tutta una serie di soggetti

senza fissa dimora.elogia il lavoro dei Servizi di strada ma purtroppo aggiunge che tutto ciò non

basta, purtroppo la povertà avanza e si è appreso che in via Aquila vi è un progetto che prevede

l’apertura di un centro diurno per i senza fissa dimora, il Consigliere Di Domenico riferisce che si

era proposto di destinare quei locali per un progetto di più ampio raggio, finalizzato a fornire

assistenza  legale,  proposte  di  introduzione  al  mondo  del  lavoro  e  quindi  di  non  aggravare

ulteriormente  sui  residenti  di  una zona  già  ampiamente  martoriata.,  per  lui  forse  il  problema

andrebbe  un  po'  più  differenziato  su  tutta  la  città  di  Napoli  altrimenti  si  corre  il  rischio  di

sovraccaricare i servi sociali della Municipalità 4, comprese le unità di strada  etc.

Il Presidente Di Domenico presenta un atto d’indirizzo e chiede se si vuole di darne lettura.

Interviene  il  Consigliere  Vitiello  Pietro  che  riferendosi  all’atto  d’indirizzo  riferisce  che  tale

tematica  è  stata  trattata  per  ben  3  volte  in  Consiglio   e  riferendosi  al  2021  all’atto

dell’insediamento del Sindaco il  partito Per che lui  rappresenta aveva avanzato varie proposte

come  i  giovani  di  quartire  ecc,  quindi  vorrebbe  sapere  se  tali  proposte  siano  state  prese  in

considerazione per essere inserite in questo progetto di via Aquila di cui si parla.Si riferisce poi al

riconoscimento  del  ruolo  degli  educatori  presenti  sul  territorio,  questo  punto  è  stato  più  volte

trattato nelle varie commissioni, parlando di cittadinanza attiva, riferisce che più volte si è chiesto



dove attivare questi luoghi per la partecipazione attiva e lui ritiene che solo attraverso un lavoro

sinergico si possano raggiungere risultati, chiede inoltre l’apertura di uno sportello d’ascolto nel

quartiere di San Lorenzo che lui ritiene fondamentale per questa Municipaluìità.

Interviene il Consigliere Esente Nunzio che chiede all’assessore Trapanese se c’+è qualche altro

piano che  il  Comune Centrale  vuole  porre  in  essere  per  combattere  la  dispersione  scolastica,

solleva  un  altro  problema  che  è  quello  legato  alla  presenza  sul  territorio  dei  campi  Rom  ,

l’inclusione già c’è da parte del Comune, bisogna cercare di essere vicini ai bambini proprio per

includerli soprattutto attraverso la scuola e chiede se il Comune Centrale metterà in atto interventi

per legalizzare questi campi Rom . poi chiede all’assessore Trapanese di fare sua la proposta di

collaborare con l’Assessore Ferrante per creare un tavolo per ogni Municipalità contro la violenza

sulle donne.

Interviene il Consigliere Sarno Roberto che ringrazia l’Assessore Trapanese per la sua presenza e

si  sofferma sulle  fasi  attuative  dei  progetti  per  via  Ponte  della  Maddalena   dove  insiste  una

barraccopoli per la quale spono state fatte svariate segnalazioni, si sa che bisogna instituire dei

tavoli con la presenza delle Forze dell’Ordine di Asia  ecc, ma tutte queste lungaggini non fanno

altro che esasperare sempre di più i residenti .

Riferisce  che  si  è  provveduto  a  segnalare  anche la  formazione  spontanea di  una barraccopoli

spontanea in Via Brin  da parte di cittadini extracomunitari e tutto ciò a ridosso delle festività

natalizie che vedranno l’arrivo in città di miglia e migliaia di turisti che assisteranno a questo

scempio,  rappresenta  l’esasperazione  dei  residenti  della  zona  e  chiede    che  ci  sia  celerità

nell’intervenire  da  parte  del  Comune  Centrale  per  risolvere  la  problematica  in  maniera

determinante.

Interviene il Consigliere Gallo Alessandro che ringrazia l’assessore Trapanese per la sua presenza

e  riferisce  di  condividere  l’introduzione  fatta  dal  presidente  Di  Domenico,  riferisce  che  è

importante ritornare su temi già trattati e fare un aggiornamento su ciò che è stato fatto .

Riferisce che nell’atto d’indirizzo ci sono temi cardine che vanno affrontati e a cui bisogna dare

risposte certe.Per quanto attiene via Aquila si sono aperte enormi possibilità di confronto e  già dal

mese di giugno il Consiglio si è attivato per dare risposte certe alla cittadinanza, in questa Assise

continua il  Consigliere si  cercherà di  dare una mano per attivare un lavoro di  collaborazione

affinchè il  sistema di  integrazione parta  realmente e  si  realizzi  .ritiene  che  l’assessore  già  sta

lavorando sugli EFC fondi Europei e riagganciandosi a quanto detto dal Consigliere Esente chiede

di intervenire per l’istituzione dei Centri Antiviolenza in ogni Municipalità e riferisce che il PD si

sta battendo da mesi affinchè un CAV venga istituito in Via Tribunali nei locali dell’ex Ospedale

Pace o in Via Aquila.

Interviene il Consigliere Perrella Giampiero che ringrazia l’assessore e riferisce che il documento



che è stato letto dal Consigliere Di Domenico è ritornato sugli stessi argomenti proposti  2 anni

prima, si sofferma sulla Problematica del Centro di via Aquila dove c’è una paura da parte dei

cittadini e si chiede perché ragionare sempre nell’ottica di installare sempre sulla Municipalità 4

centri  per  senza  fissa  dimora  e  quindi  andare  ad  accentuare  problematiche  già  presenti  sul

territorio  e  non  pensare  invece  di  destinare  l’area  di  via  Aquila  ad  attività  per  bambini,  per

anziani . il Consigliere poi affronta la problematica dei campi Rom, uno in via Del Macello e uno

all’ingresso della Ss162, dove ci sono evidenti peoblematiche di natura igienico sanitaria, disagio

sociale e ambientale e soprattutto di natura di O.P. e si riferisce soprattutto alla problematica degli

incendi che avvengono all’interno dei campi Rom e che costringono i residenti a respirare fumi

tossici e quindi riferisce che sarebbe opportuno provvedere a regolamentarli o spostarli e chiede

all’assessore se questi campi Rom sono monitorati o sono fuori controllo.

Interviene  il  Consigliere  Cella  Enrico  che  a  nome del  Gruppo azzurri  ringrazia  l’assessore  e

riferisce che solo alla notizia dell’apertura di un centro a via Aquila la popolazione si è molto

allarmata, riferisce che ormai non c’è più sicurezza, che non si tratta di razzismo ma c’è una paura

costante della popolazione soprattutto nelle ore notturne, per le violenze che si perpetuano da parte

di questi cittadini extracomunitari .

Continua dicendo che nel Centro antico c’è una forte presenza di extracomunitari e che a volte

passeggiando lì nelle prime ore serali gli viene chiesto da questi cittadini cosa ci faccia lì, e si sente

straniero nella sua città. Chiede all’Assessore se i locali di Via aquila siano stati presi in comodato

e chiede di sapere il comune quanto spenderà per allestirli.

Il Consigliere Cella riferisce di aver firmato l’atto d’indirizzo ma precisa che non vuole che in

quella zona si venga a creare un altro ghetto e chiede di avere notizie certe per via Aquila.

Interviene il Consigliere Albanese Gennaro che ringrazia l’Assessore e pur rappresentando tutta la

sua solidarietà verso queste persone riferisce che nulla si è  fatto per evitare che queste persone

continuino a delinquere e chiede come mai non si è pensato a suddividerle in tutte le Municipalità,

e si chiede se dietro a questa scelta non ci sia una volontà politica.

Interviene  il  Consigliere  Arfè  Domenico  che  ringrazia  che  ringrazia  il  Presidente  della

Commissione politiche Sociali e chiede all’Assessore Trapanese delle risposte per quanto attiene il

centro di via Aquila, chiede aggiornamenti per il progetto di P.zza Garibaldi e Porta Capuana ,

rappresenta la grave problematica legata alla dispersione scolastica  ed evidenzia la presenza di

ben 4 campi Rom sul territorio della 4^ Municipalità, e che uno solo è legale e che negli altri 3

campi  Rom  ci  sono  gravi  problemi  legati  all’O.P.e  che  la  dispersione  scolastica  interessa

soprattutto i bambini dei campi Rom, che pur iscrivendosi poi si perdono lungo la strada e di loro

non c’è più traccia, per loro non è possibile attivare neanche la residenza di prossimità in quanto

non sono senza fissa dimora.



In merito a via Aquila riferisce alla Presidente che c’è un comitato con un suo rappresentante che

vorrebbe intervenire in Consiglio, riprende le parole del Consigliere Cella e chiede quanto durerà il

contratto e a quanto ammonta il canone, rappresenta che le persone che vivono nel palazzo, dove

dovrebbe sorgere il centro diurno di accoglienza ,sono molto preoccupate e riferisce che è stata

fatta una raccolta firme da parte di 500 persone in merito a questa problematica.

Interviene il Consigliere Stabile Carmine che riferisce che anche se bisogna dare sempre una mano

si rivolge all’assessore e gli rammenta che quando presenziò nel Consiglio del 2022, riferendosi ai

2 atti di indirizzo presentati,  l’assessore dichiarò che gli piacevano e li  avrebbe fatti  propri.  E

riferendosi agli sgomberi che venfìgono fatti a carico dei senza fissa dimora non servono a nulla,

inquanto non sono finalizzati ad una ricollocazione e quindi i senza fissa dimora si spostano da una

parte all’altra e alla fine arrivano nella  Municipalità 4.Per i campi Rom, continua il consigliere ,si

è  parlato  di  soluzioni  alternative,  quindi  chiede  di  sapere  a  che  punto  sono  queste  soluzioni

alternative.  Continua  dicendo  che  i  bambini  Rom vanno  a  scuola  ma  con  la  sospensione  del

supporto  in  classe,  che  prima  c’era,  non  riescono  a  stare  al  passo  e  quindii  è  inutile.  Si

riferisce,poi,  anche  alla  problematica  dei  rifiuti  presenti  nei  campi  Rom ,  e  aggiunge  di  aver

presentato un emendamento, per tale problematica, che è stato bocciato. Per quanto attiene via

Aquila riferisce che sarà un centro di servizi.

Interviene  il  Consigliere  Accuso  Vincenzo  che  ringrazia  l’assessore  per  la  sua  presenzae

rappresenta che il discorso che si sta tenendo esula dai colori politici, rappresenta all’assessore

che sulla Municipalità 4 da anni ci sono criticità e chiede di preoccuparsi prima degli anziani ,dei

bambini etc presenti nel territorio della Municipalità 4 e poi dei Rom, ribadisce che nonostante

l’ottimo lavoro svolto dai servizi sociali , l’assistenza risulta ancora latente e che nonostante sia

previsto il c.d. assegno di cura le lungaggini burocratiche creano forti disagi.e che non ci si può

voltare dall’altra parte. Trova inammissibile che ci siano tanto anziani questo Natale non potranno

nemmeno dare un regalino ai loro nipoti, si chiede dove si potrebbe attingere per dare un aiuto

concreto a queste persone e trova una possibile soluzione negli incassi che entrano nel Comune di

Napoli e quindi si potrebbe chiedere al Sindaco di devolvere qualche soldino ai residenti della

Municipalità.

Alle 10,57 entra il Consigliere Toscano Umberto.

Interviene  la  Consigliera  Troise  Eliana  che  riferendosi  all’assessore  Trapanese  riferisce  che

l’ultima volta che si sono visti è stato alla fine di luglio, con la Presidente e i vari Capogruppo per

parlare della problematica di via Aquila , da allora non si è saputo più nulla e non si sono avute

risposte,  si  è  interloquito  solo  con  alcuni  gruppi  politici  e  invece  lei  si  sarebbe  aspettata  un

aggiornamento costante da parte dell’assessore Trapanese e ribadisce all’assessore che lui si era

impegnato a fornire gli aggiornamenti ma tali aggiornamenti non sono mai stati trasmessi.



Continua  dicendo  che  alla  fine  loro  hanno  subito  quanto  deciso  senza  essere  minimamente

informati e continua che è impensabile pensare di insediare in un condominio una situazione come

quella che sta per nascere in via Aquila.

Chiede inoltre, all’assessore come mai al momento 100 operatori sono a casa, e chiede risposte in

merito ai 4 Campi Rom di cui  2 o 3  non censiti , chiede  per i senza fissa dimora se sono stati

censiti e se c’è una programmazione del Welfare, ribadisce che non si può accettare di subire le

scelte fatte dal Comune Centrale, riferisce che ogni problematica va trattata in ogni Municipalità

con tavoli specifici.

Per quanto attiene la dispersione scolastica la Consigliera rappresenta che nei dati relativi a tale

problematica  sono inseriti  anche  i  disabili  che,  purtroppo,  non  vanno  a  scuola  a  causa della

mancanza degli operatori  e chiede in merito risposte all’assessore.

Interviene  il  Consigliere  Apice  Ferdinando  che  ringrazia  l’assessore  Trapanese  e  anche  lui

rappresenta la preoccupazione  manifestata ai consiglieri da parte dei cittadini della zona e da

parte  dei  comitati  per  la  problematica  di  via  Aquila,  riferisce  che  la  Municipalità  4  è  una

Municipalità molto accogliente e riferisce che è la Municipalità con il maggior numero di campi

Rom, continua dicendo che parlare di politiche Sociali è un tema molto delicato che va affrontato

con grande sensibilità che devono però essere rapportate anche a problemi di ordine pratico.

Rappresenta  che  al  Municipalità  4  rappresenta  una  vera  bomba sociale,  c’è  la  zona  di  P.zza

Garibaldi, tutta la zona del Vasto, bisogna fare accoglienza ma non bisogna creare dei ghetti, nella

Municipalità 4 c’è troppo una concentrazione , bisogna avere una visione più ampia della città e

distribuire questi centri in tutta la città.La Municipalità 4 ha lo stesso numero di dipendenti presso i

servizi sociali di tutte le altre Municipalità  e quindi volendo attuare questi progetti c’è bisogno di

maggiori  risorse e  quindi  chiede all’assessore Trapanese di  farsi  portavoce presso ill  Comune

Centrale per avere assegnate maggiori risorse ,più polizia Locale,più personale presso l’ufficio

tecnico ,più assistenti sociali ecc. Riferisce che a seguito delle conseguenze di scelte operate da

questa amministrazione e dalle precedenti ,la percezione da parte della cittadinanza, purtroppo,

non è quella reale  non si ha la percezione di quello che realmente sta facendo l’amministrazione.

Interviene  il  Consigliere  Borriello  Vincenzo che  per  quanto  attiene  le  problematiche  di  natura

sociale  condivide l’atto d’indirizzo depositato alla Presidenza ma vuole affrontare un tema che

ritiene cruciale per la salute di tutti gli abitanti della Municipalità 4, riprendendo l’atto d’indirizzo

del  2022 nella  parte  delle  politiche  sociali,molto  ben strutturato  e  si  sofferma sui  campi  Rom

ubicati  in   via  del  Macello  e  all’ingresso  della  Ss  162e  riprendendo  quanto  dichiarato

dall’assessore Trapanese in un consiglio Municipale del 2022 in merito alle Direttive Europee che

riferivano che i campi Rom non sono più accettabili e quindi chiede all’assessore quali iniziative il

Comune Centrale ha posto in essere per bonificare tali aree e chiede se sono stati stanziati fondi



per  tale  problematica  e  soprattutto  chiede  di  conoscere  la  tempistica,  in  quanto  ritiene  molto

importante tale problematica.

Alle ore 11,27  la Presidente dr.ssa Maria Caniglia mette in votazione la richiesta di far intervenire

i Comitati presenti nell’aula Consiliare, a registrazione spenta, si procede per alzata di m ano si

astengono i Consiglieri albanese Gennaro, Basile Giuseppe, Broccardo Fabio, Cella Enrico,Roman

Mercedes Matilde, a registrazione spenta si ascoltano i comitati.

Si riprende la seduta e la Presidente risponde in merito alla dispersione scolastica e riferisce che

dall’ultimo tavolo si è riscontrata una diminuzione della dispersione.

Interviene l’assessore Trapanese  he riferisce che è giusto far conoscere le situazioni così come

sono .Riferisce che per via Aquila i fondi sono stati stanziati dal PNRR, sono Uffici rivolti ai senza

fissa dimora , che la scelta di via Aquila è stata una scelta politica ,che i locali sono a tempo

indeterminato e che quei fondi sono stati  stanziati  per quel fondo e quindi non possono essere

destinati o convogliati presso altri obiettivi , continua dicendo che tutti i progetti attuati con i fondi

del PNRR sono stati condivisi con il Direttore Generale .

Interviene  il  Consigliere  Broccardo Fabio  che  chiede  all’assessore  perché  la  scelta  è  ricaduta

proprio su via Aquila , l’Assessore risponde che via Aquila è un livello alto , il contratto è a costo

zero  perché  vengono  utilizzati  fondi  del  PNRR,  che  son  arrivati  2  milioni  di  euro  per  la

ristrutturazione e le infrastrutture .Per le Politiche Sociali si è passati a 2 unità di strada a 5 unità

L’assessore Trapanese riferisce che ormai il Comune è collassato, ci sono i fondi si fanno i bandi

ma poi gli enti che si aggiudicano i bandi non hanno i documenti in regola e quindi la situazione è

al collassso.Riferisce che l’associazione 3° luogo all’interno del Borgo di Sant’Antonio Abate ha

speso 3 milioni per compare uno stabile e ha impiegato 2 anni per ristrutturarlo e ha creato una

struttura che si rivolgerà a bambini da 0 a 6 anni .

La Presidente Dr.ssa Maria Caniglia ringrazia l’assessore per la sua presenza in Consiglio e alle

ore 12,00 lascia  la  presidenza al  Vice presidente  Consigliere  Apice  Ferdinando e accompagna

l’assessore Trapanese., che lascia l’aula consiliare.

Alle ore 12,02 esce il Consigliere Bonetta Raffaele.

Il  Vice  presidente  chiede  al  Presidente  della  Commissione  Politiche  Sociali  Consigliere  Di

Domenico Marco di leggere integralmente  l’atto d’indirizzo firmato da tutti i Consiglieri.

Alle ore 12,09 si mette in votazione,per alzata di  mano, l’atto d’indirizzo che passa all’unanimità

dei presenti.

Alle ore 12,20 l’Architetto Mallardo Massimo sostituisce la Direttrice dr.ssa Lucia Di Micco.

Interviene  l’assessore  al  Welfare  della  Municipalità  4  Guarracino  Raffaella   in  merito  alle

problematiche trattate.

Interviene il Consigliere Cella Enrico  e poi il Consigliere Stabile Carmine.



Alle ore 12,28 rientra la Presidente e passa alla trattazione del 2° punto all’O.d.G.  Proposta di

Deliberazione  n.  22  del  04/12/2024  avente  ad  oggetto:  “Proposta  al  Consiglio  Comunale  del

riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  manifestatisi  presso  la  Direzione

Municipalità 4 dal 01 SETTEMBRE 2024 al 31 OTTOBRE 2024, ai sensi dell’art. 194, comma 1,

lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000”

Interviene  il  Consigliere  Gallo  Alessandro che  espone  all’arch.  Mallardo  le  sue  perplessità  in

merito alle persone che propongono causa al Comune a seguito di cadute all’interno del Centro

Direzionale  e chiede all’architetto chiarimentiin merito al decreto ingiuntivo con la ditta Sharon .

Alle ore 12,33 esce il Consigliere Albanese Gennaro.

Risponde l’architetto Mallardo che riferisce che lui negli anni ha fatto 3 somme urgenze , precisa

che la somma urgenza va ratificata nel Consiglio comunale ,nel 2023 il Consiglio Comunale non ha

trasmesso  alla  Ragioneria  l’impegno  di  spesa  e  una  volta   messa  in  atto  la  liquidazione  la

Ragioneria riferiva che non si poteva liquidare perché non c’era l’impegno.

Interviene la Direttrice che è rientrata in aula, che riferisce che quando la Municipalità è stata

sorteggiata per l’ispezione si è provveduto a dare spiegazioni e chiarendo la situazione si è avuta

ragione.

Il Consigliere Gallo impegna la Presidente e la Direzione ad allegare una nota in cui si spieghi la

situazione e si scagioni la Municipalità.

Interviene  il  Consigliere  Arfè  Domenico  che  chiede  alla  Direttrice  se  nella  nota  integrativa  è

indicata di chi è la responsabilità.

Alle ore 12,45 si mette in votazione la  Proposta di Deliberazione n. 22 del 04/12/2024 avente ad

oggetto:  “Proposta  al  Consiglio  Comunale  del  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori

bilancio  manifestatisi  presso  la  Direzione  Municipalità  4  dal  01  SETTEMBRE  2024  al  31

OTTOBRE 2024, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n. 267/2000”

 si procede per alzata di mano, la delibera passa a maggioranza dei presenti con l’astensione di

Roman Mercedes Matilde .

Alle ore 12,45vesce il Consigliere Broccardo Fabio.

Alle ore 12,50 la Presidente  Dr.ssa Maria Caniglia passa a varie ed eventuali .

Alle ore 12,50esce il Consigliere Cella Enrico, il Consigliere Di Domenico Marco e il Consigliere

Esposito Salvatore.

Alle ore 13,03 Il vice presidente Apice Ferdinando sostituisce la Presidente.

Alle ore 13,05 esce il Consigliere Vitiello Pietro.

Alle ore 13,13 esce il Consigliere Stabile Carmine.

Alle ore 13,14 esce la Consigliera Natale Assunta.

Alle ore 13,21 esce il Consigliere Tortora Michele.



Interviene il Consigliere Perrella Giampiero che segnala la presenza di venditori abusivi in via

Firenze ed evidenzia il problema della sicurezza legato ai borseggi nella zona e quindi chiede al

Vice presidente di prendere contatti con il Comandante della U.O. San Lorenzo e chiedere maggiori

controlli nella zona.,chiede poi alla Direttrice , visto che lui è venuto a conoscenza dell’arrivo di

fondi per la manutenzione, se una parte di questi fondi verrà impiegata per il Centro Storico ed in

particolare si riferisce a Porta San Gennaro .

Interviene il Consigliere Tortora Michele che riferisce che nella parte inferiore di via Tribunali non

sono state inserite le luminarie e visto che la Presidente ha riferito di aver trasmesso al Comune

Centrale  la  stessa  nota  dell’anno  precedente   chiede  alla  Presidente  di  farsi  carico  di  questa

richiesta e di far mettere le luminarie lungo tutta via Tribunali e non solo nella parte superiore.

Interviene il Consigliere Stabile Carmine che per quanto attiene ai lavori per  il rifacimento del

manto  stradale  del  Rione  Ascarelli  ,  riferisce  che  già  il  mese  scorso era  stato  chiesto  se  tale

rifacimento avrebbe interessato tutta la carreggiata, interviene il Consigliere Arfè che riferisce che

anche il Consigliere Musto del Comune Centrale aveva posto lo stesso interrogativo e che nella

giornata di ieri ha avuto la risposta, il Consigliere Arfè dà lettura di tale risposta, in tale nota

L’apicale del Sat Ing. M. Di Caprio riferisce che verrà asfaltata tutta la carreggiata..

Interviene il Consigliere Gallo Alessandro che chiede al Vice presidente Apice quale sia l’attuale

dialogo con ANM in merito soprattutto alla segnaletica orizzontale di via Lauria in prossimità delle

scale che conducono alla scuola Capuozzo , poi segnala per via Pisa la nota Pg/2024/8591\81

richiesta chiarimenti, l’Ing. Di Caprio ne ha preso atto e quindi si auspica che si possa procedere

nel più breve tempo possibile.

Il Vice presidente Apice riferisce che i rapporti con ANM al momento sono difficili.

Il  Consigliere  Gallo  Alessandro  interviene  per  il  Campetto  di  via  Monfalcone  e  chiede  che  il

bando , se fosse possibile, avesse una durata di un anno solare,.  Poi in previsione degli eventi

natalizi il Consigliere Gallo chiede una bonifica delle aiuole del Centro Direzionale, visto che tutta

la gestione del verde è di competenza della Municipalità e affronta anche l’annoso problema delle

siepi  di  via  Taddeo da Sessa  ,  chiede  alla  Presidente,che  detiene  la  delega,  di  intervenire  sul

protocollo che la Bastia ha inviato alla Napoli Servizi per deytte siepi Protocollo del 29-11-2024

inviata dalla Dr.ssa Bastia  al  Responsabile  della  Napoli  Servizi  Agronomo Borrellini.  Alle  ore

13,33 la Direttrice viene sostituita dal Funzionario Dr. C. Temponi.

Interviene il Consigliere Arfè Domenico che chiede se si è iniziata una interlocuzione con ANM per

il corso Malta in merito alla problematica dei 5 istituti scolastici non serviti dai servizi di linea,

chiede  se  si  può  indire   una  Conferenza  dei  servizi  in  Giunta  con  la  presenza  di  ANM  per

ripristinare la linea C59 almeno in orario scolastico. Si associa poi al Consigliere Gallo per la

richiesta di estendere la Concessione del Campetto Monfalcone per l’annualità solare.



Alle ore 13,44 riassume la Presidenza la dr.ssa Maria Caniglia .

Interviene il Consigliere Perrella Giampiero .

Interviene il Consigliere Sarno Roberto in merito ad una nota da lui fatta circa 2 mesi fa in cui si

chiedeva il  rifacimento delle strisce pedonali in via A.Volta e via S.Erasmo e ne approfitta per

chiedere  il  rifacimento  delle  strisce  pedonali  anche  in  via  Gianturco  all’altezza  dell’Istituto

Ascalesi. 

Alle  ore  13,55  la  Presidente  Dr.ssa  Maria  Caniglia  dichiara  chiusa  la  seduta  del  Consiglio

Municipale del 06/12/2024.

 


